estas tres últimas menciones no se identifican dirigentes. Los anteriores pactos responden a 

acuerdos puntuales en los que no se establecen vínculos, y reconocimientos, con sus jefaturas. La 

paz con los moravos, por ejemplo, parece darse por la urgencia de Luis el Germánico para acabar 

con la campaña y defender sus intereses contra Carlos el Calvo tras la muerte de Lotario II. En este 

caso es significativo el uso en los Annales Bertiniani del verbo procuro. Aunque de todos modos, se 

ha de tener presente que, de acuerdo a los Anales de Fulda, Ratislav fue nombrado dux por el propio 

Luis el Germánico en 846 tras la muerte de Mojmir, primer rey de Moravia.
58

 Y que, en relación a 

la alianza establecida entre Ratislav y Carlomán contra el padre de este, el moravo es llamado 

regulo en los Anales de San Bertín (861,
59

 862
60

). O que es calificado en los mismos términos al ser 

54  Rex autem ex proceribus qui populum maxime adversus eum incitaverunt, interfecit numero quinquaginta, duos, 

reliquum autem populum inlaesum abire permisit; et mittens ad Hluidowicum, regem Germaniae, qui ei foedere pacis 

coniunctus erat, episcopum et presbiteros postulavit, et ab eo missos cum debita veneratione suscepit. 

55  Hludowicus autem, frater eius, pacem sub quadam conditione apud Wuinidos obtinere procuravit, ad quam 

confirmandam filios suos cum marchionibus terrae ipsius direxerat, ipseque infirmus in Ragenisburg civitate remansit. 

56  Karolus cum eisdem Nortmannis in quatuor milium libris argenti ad pensam eorum paciscitur. 

57  Carolus imperator Chuonradum et alios primores ad Nortmannos qui in Sequanam venerant misit, ut, quocumque 

modo possent, foedus cum eis paciscerentur, et ad condictum placitum ei renuntiarent. 

58  AFu 846: Postea cum Hlothario locutus, volens eum cum Karolo pacificare, cum res non haberet effectum, circa 

medium mensem Augustum cum exercitu ad Sclavos Marahenses defectionem molientes profectus est, ubi ordinatis et 

iuxta libitum suum compositis rebús, ducem eis constituit Rastizen, nepotem Moimari; inde per Boemanos cum magna 

difficultate et grandi damno exercitus sui reversus est. También en 855 y 863. 

59  Carolomannus, Hludowici Germaniae regis filius, cum Resticio Winidorum regulo foederatur, a patre deficit, et 

Resticii auxilio magnam sibi partem usque ad Hin fluvium paterni regni praesumit. 

60  Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Carlomanno, qui auxiliante Resticio, Winidorum regulo, 

contra patrem rebellaverat, Baioariam petiit. 
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traicionado por su sobrino y encarcelado por Carlomán (870).
61

 En la entrada del año 871 de los 

Annales Bertiniani se alude al cargo de su sucesor como principatum Vuinidorum.
62

 Los de 

Fontanelle, en cambio, utilizan tanto el calificativo de príncipe como el de duque.
63

 Los vikingos, 

por su parte, se retiraron tras recibir en pago una cantidad estipulada por ellos mismos (in quattuor 

milum libris argentia ad pensam eorum paciscitur). No hay acuerdo, sino el pago de un rescate. 

Nada que ver con los navarros. 

Y, por último, tenemos las paces establecidas con tres jefes bretones (Nominoe, Erispoe y 

Salomón). Unos ejemplos que, estos sí, permiten comprender la embajada pirenaica. En las tres, y el 

dato es importante, se identifica a los dirigentes locales llamándoles duces. Mientra que otras 

fuentes constatan que, en dos de ellas, las más significativas, también hubo presentes.  

En 846 se acordó la paz con Nominoe:  

Inde partes Britanniae Carolus cum exercitu petens, pacem cum Nomenogio duce Brittonum, 

intervenientibus hinc et inde sacramentis, paciscitur.  

En 856 con Erispoe:  

Karlus rex cum Respogio Britonum paciscens, filiam eius filio suo Hludowico despondet, dato illi 

ducatu Cenomannico usque ad viam quae a Lotitia Parisiorum Caesaredunum Turonum ducit. 

Y en 867 con Salomón:  

Et generaliter per omne regnum suum hoste denunciata, placitum suum Kalendis Augusti in 

Carnutum civitate condixit, in Britanniam super Salomonem, ducem Britonum perrecturus. Interea 

missis intercurrentibus, eo usque paciscendae pacis est perducta conditio ut, a Carolo datis 

obsidibus, Paswithen, gener Salomonis, cuius consilio plurimum utitur, ad Carolum in Compendium 

circa praefatas Kalendas Augusti veniat […] Carolus, datis obsidibus, Paswithen, Salomonis 

legatum, Kalendis Augusti in Compendio suscipit, et ei, vicario scilicet Salomonis, comitatum 

61  Et in brevi absoluteo ad fratrem suum Carolum eos direxit, et ipse mox, ut aliquantulum convaluit, ad Reginisgburg 

pergens, Restitium, Winidorum regulum, a Carolomanno per dolum nepotis ipsius Restitii captum et aliquandiu in 

custodia detentum, post iudicium mortis excaecari et in monasterium mitti praecepit, suosque  filios Hludowicum et 

Carolum ad se venire praecepit. 

62  Sicque ab invicem in capite mensis Septembris separati, quisque ad sua repedare curavit, Hludowicus scilicet ad 

Reginisburg perrexit, quia maximum damnum a nepote Resticii, qui principatum Winidorum post eum susceperat, 

habuit, in tantum ut markiones cum plurima turba suorum perdiderit, et terram quam in praeteritis annis obtinuerat, 

perniciose amiserit. 

63  Zuentibald, nepos Rastizi, apud Carlmannum infidelitatis crimine insimultaus, in custodiam missus est. Sclavi 

autem Marahenses ducem suum perisse putantes, quendam presbyterum eius ducis propinquum, nomine Selagamarum, 

sibi in principem constituunt, ei minantes interitum, nisi ducatum super eos susciperet. 
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Constantinum cum omnibus fiscis et villis regiis et abbatiis in eodem comitatu consistentibus ac 

rebus ubicumque ad se pertinentibus excepto episcopatu donat, et sacramento primorum suorum 

confirmat, et ex parte Salomonis a praefato ipsius vicario fidelitatis et pacis atque praestandi 

adiutorium contra inimicos suos sacramentum ea conditione suscipit, ut Salomon et filius eius cum 

his quae ante habebat, hoc donum etiam habeant, et Carolo ac filio eius fideles existant.  

La única confirmación que nos ha llegado sobre los pactos con Nominoe es una carta de 

Lupo de Ferrières, según la cual el conde Lamberto II fue expulsado de Neustria a consecuencia de 

estas estipulaciones. No hay duda de la veracidad de esta información pues Carlos le concedió la 

abadía laica de Santa Colomba de Sens. Asimismo, es reveladora la calificación de Nominoe como 

duque en esta entrada. Al contrario, cuando se enfrenta a Carlos solo es el bretón, añadiéndosele 

acaso los epítetos de desertor (843),
64

 insolente (844)
65

 o pérfido (849).
66

 Así, la denominación de 

duque acerca esta mención de Nominoe en 846 a la de Salomón en 867 o 868
67

 (y a los navarros), 

distanciándola respecto a sus otras tres alusiones.  

La avenencia entre Carlos y Erispoe en 851 (no la de 856 que nos ocupa) permite entrever 

mejor el calado de la paz de 846 con Nominoe.
68

 Según la entrada de los Anales de San Bertín aquel 

año Erispoe recibió del rey el privilegio de llevar las prendas reales y la autoridad de su padre 

Nominoe. Este acto, por el que Erispoe a su vez se sometió a la fidelitas de Carlos, supuso el inicio 

de un amplio reconocimiento de los dirigentes bretones. Tras la repentina muerte de Nominoe en 

marzo de 851 y la derrota de Carlos ante Erispoe el 21 de agosto del mismo año, el rey franco 

cambió de estrategia optando por reconocer al jefe bretón como compater (Koziol 2012: 150-151).